
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.259/Serv.Man. del 12-10-2019 
 

N.  1314 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO PER LA FORNITURA DI UN 
SISTEMA SOFTWARE GESTIONALE A SERVIZIO DELL'UFFICIO MANUTENZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Arch. Maurizio Forconi, quale Responsabile del procedimento relativo 
all’intervento in oggetto; 
 

PREMESSO che 

 Il territorio e il patrimonio del Comune di Camerino, richiedono diversi e molteplici 
interventi di manutenzione, ordinaria e straordinaria, che sono di tipo variegato ed 
interessano molteplici e diverse tipologie di intervento. Inoltre dall’emergenza dovuta 
alla crisi sismica iniziata nel 2016 sono numerosi gli interventi che il personale dell’Ente 
deve compiere per risolvere criticità e/o esigenze puntuali; 

 Risulta, quindi una variegata tipologia di servizi da svolgere oltre che un elevato numero 
di segnalazioni e quindi di interventi da attuare; 

 
DATO ATTO che: 

 la gestione di un elevato numero di richieste sia in termini di segnalazione, che di 
programmazione quindi di verifica a posteriori dell’avvenuta risoluzione della 
problematica/esigenza riscontrata comporta una difficoltà della gestione e 
programmazione delle attività dell’Ufficio manutenzione e del personale impiegato; 

 sul mercato sono presenti diversi software per la gestione delle attività e del 
personale che può rappresentare un valido aiuto all’Ufficio al fine di una maggiore 
efficienza e tempestività di intervento; 

 I software comunemente reperibili sono anche del tipo gratuito, per un tempo 
limitato, per un numero di operatori minimo e con limitazioni nelle funzioni, mentre 
quelli che prevedono un utilizzo di tipo professionale e quindi completo hanno un 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

costo nell’ordine di circa 50-100 €/mese a seconda dei “pacchetti” e delle possibilità 
gestionali fornite; 

 Con delibera di giunta comunale n. 123 del 11/09/2019 veniva espresso quale atto 
d’indirizzo di procedere, per un periodo sperimentale di mesi 6 nel dotare l’Ente di 
uno strumento di gestione informatica in grado di assolvere alle esigenze e 
incombenze dell’Ufficio Manutenzione; 

 Questo Ufficio ha testato, per un periodo di tempo gratuito, con esito favorevole, un 
software gestionale professionale della ditta “Monday.com”; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 123 del 11/09/2019 con la quale veniva 
deliberato: 

1. Di ritenere opportuno, quale mero atto d’indirizzo, procedere, a titolo sperimentale 
per un periodo di mesi 6, nel dotare l’Ente di uno strumento di gestione informatica 
in grado di assolvere alle esigenze e incombenze dell’Ufficio Manutenzione; 

2. Di dare atto che, per un periodo sperimentale di mesi 6 la previsione di spesa è non 
superiore a € 500,00 iva compresa e che il bilancio di previsione per l’anno 2019 
prevede al capitolo n.186/3 “Servizi Informatici per Ufficio Tecnico” la necessaria 
disponibilità finanziaria per l’importo sopra indicato; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., 
Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ricostruzione Pubblica e al Responsabile del 
Settore Finanziario di procedere, ognuno per le proprie competenze, per l’impegno 
di spesa e gli atti conseguenti a dare concreta attuazione al presente 
provvedimento. 
 

CONSIDERATO che il software gestionale testato con successo dall’Ufficio, della ditta 
“Monday.com” fornisce “pacchetti” solamente per mesi 12 e, quello denominato “Standard” 
per max 10 utenti, ha un costo pari ad € 79,00 al mese per € 948,00 oltre IVA 22% pari ad 
€ 208,56 per un totale di € 1.156,56. 
 
VISTA la nota effettuata dall’Ufficio alla Giunta Comunale in data 07/10/2019 con la quale 
si comunicava che la previsione di spesa superava quella dell’atto d’indirizzo, che 
prevedeva una spesa massima di € 500,00 per un periodo di mesi 6, restando in attesa di 
comunicazioni in merito al fine di provvedere all’acquisto del pacchetto software per mesi 
12 e con una spesa di € 1.156,56; 
 
VISTA l’autorizzazione a procedere in merito espresso dalla Giunta Comunale nella 
seduta del 08/11/2019; 
 
RITENUTO opportuno procedere, per un periodo di mesi 12, a dotare l’Ente di uno 
strumento di gestione informatica in grado di assolvere alle esigenze e incombenze 
dell’Ufficio Manutenzione, acquistando il software gestionale “Monday.com” dell’omonima 

ditta con sede in 26 West 17th Street New York, NY, 10011, USA, al costo di € 79,00 al 
mese per € 948,00 oltre IVA 22% pari ad € 208,56 per un totale di € 1.156,56 il cui 
pagamento, secondo quanto previsto dalla stessa società di software, dovrà avvenute 
tramite carta prepagata; 
 
ATTESO CHE  

 non sussiste l’obbligo di procedere all’affidamento mediante il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione trattandosi nel caso di specie di 
affidamento di importo inferiore a € 5.000,00: la legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019) ha infatti modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

 si può procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00;  

 

 

RITENUTO pertanto dover procedere all’acquisto del suddetto software gestionale 

dell’omonima ditta “Monday.com” con sede in 26 West 17th Street New York, NY, 10011, 

USA, alle condizioni sopra specificate; 

 

ATTESO che la spesa trova copertura finanziaria sui fondi del capitolo n. 186/3 “Servizi 

informatici per l’Ufficio Tecnico”, del bilancio 2019; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis 
del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 
D.lgs. n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

PROPONE 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 
motivazionale del presente dispositivo; 
 

2. Acquistare il software gestionale “Monday.com” dell’omonima ditta con sede in 26 
West 17th Street New York, NY, 10011, USA, al costo di € 79,00 al mese per € 
948,00 oltre IVA 22% pari ad € 208,56 per un totale di € 1.156,56 il cui pagamento, 
secondo quanto previsto dalla stessa società di software, dovrà avvenute tramite 
carta prepagata; 
 

3. Dare atto che la spesa di € 1.156,56 iva inclusa trova copertura finanziaria sui fondi 
del capitolo n. 186/3 “Servizi informatici per l’Ufficio Tecnico”, del bilancio 2019; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 
competente; 
 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. 
n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti 
di cassa; 
 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 
 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 
 

Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 - All’Albo pretorio 

 - Al Servizio Appalti 

 - Al Servizio Finanziario 

 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

              Arch. Maurizio Forconi 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva l’opportunità di acquistare il software gestionale “Monday.com” 

dell’omonima ditta con sede in 26 West 17th Street New York, NY, 

10011, USA, al costo di € 79,00 al mese per € 948,00 oltre IVA 22% 

pari ad € 208,56 per un totale di € 1.156,56;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

  

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente alla 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

    

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 

5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 
motivazionale del presente dispositivo; 
 

2. Acquistare il software gestionale “Monday.com” dell’omonima ditta con sede in 26 
West 17th Street New York, NY, 10011, USA, al costo di € 79,00 al mese per € 
948,00 oltre IVA 22% pari ad € 208,56 per un totale di € 1.156,56 il cui pagamento, 
secondo quanto previsto dalla stessa società di software, dovrà avvenute tramite 
carta prepagata; 
 

3. Dare atto che la spesa di € 1.156,56 iva inclusa trova copertura finanziaria sui fondi 
del capitolo n. 186/3 “Servizi informatici per l’Ufficio Tecnico”, del bilancio 2019; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 
competente; 
 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. 
n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti 
di cassa; 
 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 
 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

- All’Albo pretorio 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

- Al Servizio Appalti 

- Al Servizio Finanziario 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to Orioli Marco 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

12-10-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
Orioli Marco 


